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ÚVOD

Chce-li být firma úspěšná a chce-li obstát v silném konkurenčním boji, měla by se

komplexně zabývat plánováním. Marketingové plánování představuje jednu

z nejdůležitějších činností v podniku a poskytuje odpovědi na otázky, co bude firma

vyrábět, komu bude prodávat, jakým způsobem, na jakých místech a za jakou cenu.

Vytvoření marketingového plánu může být stěžejním momentem, který bude

rozhodovat o budoucnosti celého podniku. Nutno však dodat, že mnoho firem se

marketingem jako takovým vůbec nezabývá.

Úkolem této bakalářské práce je zpracování marketingového plánu společnosti CORTIS

Consulting, s. r. o., s níž měla autorka možnost spolupracovat v rámci odborné stáže

projektu UNIPRANET. Tato společnost působí na trhu od roku 2005 a přesto, že firma

nabízí služby jak veřejnému sektoru, tak i firmám, dosud své marketingové aktivity

cílila pouze na veřejnou správu. Vzhledem k silné konkurenci, která má spoustu svých

zákazníků i ze soukromého sektoru je však nezbytné, aby firma přešla ke změně.

Cílem této práce bude pochopení teoretických poznatků z oblasti marketingu, které

budou následně aplikovány při sestavení marketingového plánu. Teoretická část práce

bude vycházet z odborné české i zahraniční literatury, v praktické části práce bude

využito spolupráce s firmou, zejména pak konzultací se slečnou Ing. Petrou

Lavičkovou.

V úvodu této práce bude nejprve stručně definován pojem marketing a bude vypracován

teoretický úvod do problematiky marketingového plánování. Poté bude představena

vybraná společnost a provedena analýza současného marketingového mixu firmy

s ohledem na charakter poskytovaných služeb z hlediska 7P. Následně bude zpracována

situační analýza, jejíž součástí je analýza mikroprostředí a makroprostředí podniku.

V analýze makroprostředí budou zhodnoceny zdroje, schopnosti a dovednosti,

zákazníci, dodavatelé, zaměstnanci a konkurence. Makroprostředí podniku bude

zhodnoceno pomocí PESTLE analýzy. Závěrem situační analýzy bude provedena

SWOT analýza, která bude sloužit pro zjištění silných a slabých stránek a příležitostí a

hrozeb podniku. Na základě této analýzy budou následně stanoveny marketingové cíle a

strategie. V závěru práce pak autorka navrhne akční programy pro nadcházející období,

včetně rozpočtu, zhodnocení rizika a návrhu kontroly.
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1 MARKETING

Pojem marketing je často chybně spojován pouze s reklamou a prodejem. Není se

vskutku čemu divit, reklamní trh je doslova přesycen a s reklamou se setkáváme takřka

na každém kroku a stále častěji. Marketing však zahrnuje celou řadu činností, které

předchází těm již zmiňovaným. Na úplném počátku stojí myšlenka, jakým výrobkem či

službou se bude podnik zabývat tak, aby uspokojil potřeby a přání zákazníka a tzv.

"ucpal" pomyslnou díru na trhu. Mělo by se jednat o produkt, který bude pro zákazníka

představovat vysokou hodnotu a pro podnik bude ziskový. Marketing provází produkt

po celou dobu jeho životního cyklu. Napomáhá k přilákání nových zákazníků i udržení

si těch dosavadních například tím, že stávající produkt zdokonalí. Zkrátka, cílem

marketingu je nalézt rovnováhu mezi zájmy zákazníka a zájmy podniku. (Kotler a kol.,

2007; Boučková a kol., 2003)

1.1 Definice marketingu

Definic marketingu bychom našli celou řadu, jak v mnoha českých, tak i mnoha

zahraničních publikacích. J. Boučková definuje marketing takto: "Marketing lze

definovat jako proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a

směny produktů a hodnot to, co požadují." (Boučková a kol., 2003, s. 3)

Světově uznávaný marketingový odborník prof. Philip Kotler definuje pojem marketing

ze dvou rovin:

Společenská definice: "Marketing je společenský proces, v němž jedinci a skupiny

získávají to, co potřebují a chtějí, a během něhož vytváříme, nabízíme a svobodně

směňujeme s jinými výrobky a službami, které mají hodnotu." (Kotler, Keller, 2007,

s. 44)

Manažerská definice: "Marketing je umění prodeje výrobků, cílem marketingu je

poznat a pochopit zákazníka natolik dobře, aby mu výrobek nebo služba padla jako šitá

na míru a prodávala se sama." (Kotler, Keller, 2007, s. 43)

Všechny definice mají společnou myšlenku spočívající ve vědomé a cílené snaze

podniku uspokojit potřeby a přání zákazníka s cílem dosažení zisku.
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2 STRATEGICKÉ MARKETINGOVÉ PLÁNOVÁNÍ

Pro podniky je zcela nezbytné kreativní strategické marketingové plánování, neboť

nelze predikovat pouze podle toho, jaké jsou podmínky na trhu výrobků a služeb dnes,

avšak je potřebné přemýšlet o zákaznických potřebách do budoucna. Zákazníci mohou

měnit své chování, životní styl i potřeby a dosavadní marketingové strategie se mohou

zdát zastaralé. Pro úspěch podniku jsou velmi důležité inovace. Podnik by měl vyvíjet

nové výrobky a služby, získávat nové zákazníky a používat nové technologie.

Krátkozrakost by v tomto případě mohla být pro podnik sebedestruktivní. Strategický

marketingový proces zahrnuje tři etapy - plánovací, realizační a kontrolní. Proces je

nepřetržitý, etapy na sebe vzájemně navazují a jejich sled nelze nijak měnit. (Boučková

a kol., 2003; Horáková, 2003)

Obr. č. 1: Schéma strategického marketingového procesu

Strategický marketingový proces

Plánovací etapa

marketingová

situační analýza

stanovení cílů a

formulování

strategií

sestavení

marketingového

plánu

sestavený plán

Realizační

etapa

vlastní realizace

plánu

vytvoření

marketingové

organizace

skutečné

výsledky

Kontrolní etapa

měření

dosažených

výsledků a

porovnání s

plánem

hodnocení,

korigování a

využití odchylek

zpětné vazby korekce

Zdroj: vlastní zpracování dle Horákové, 2012

2.1 Plánovací etapa

První etapou strategického marketingového procesu je plánování, které představuje

vytvoření, udržení a následné rozvíjení vztahů mezi marketingovými cíli podniku. Tyto

cíle jsou odvozeny z poslání a vize podniku s ohledem na jeho zdroje a konkurenci.

Plánovací proces přispívá k souladu a efektivnosti všech podnikových aktivit a zabývá

se hodnocením konkrétní situace podniku, poznáním konkurence a současného stavu na
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trhu, vytyčením cílů a cest pro jejich dosažení a následným sestavení marketingového

plánu, který bude sloužit pro další etapu marketingového řízení.

Proces plánování dle Boučkové (2003) zahrnuje:

 marketingovou situační analýzu,

 stanovení marketingových cílů,

 formulování marketingových strategií

 sestavování marketingového plánu.

2.1.1 Marketingová situační analýza

Plánovací proces je zahájen marketingovou situační analýzou, která by měla být

provedena nejméně jedenkrát za rok. Tato analýza představuje systematické, nestranné,

kritické a důkladné zkoumání vnitřního a vnějšího prostředí podniku. Co se týče

vnitřního prostředí, zkoumají se zejména schopnosti, dovednosti, jedinečnosti a zdroje

podniku vzhledem k trhům a konkurenci. U vnějšího prostředí se faktory dají rozdělit na

interní a externí. Interní faktory může podnik do jisté míry ovlivnit například svými

schopnostmi či naopak chybami či nedostatky. Externí faktory jsou podnikem

neovlivnitelné a nekontrolovatelné. Zkoumání se provádí ve třech časových

horizontech, a to - dosavadní vývoj, současný stav a možný budoucí vývoj. (Horáková,

2003)

K podrobnému prozkoumání prostředí podniku slouží tzv. SWOT analýza, pomocí

které se identifikují vnitřní silné a slabé stránky a vnější příležitosti a hrozby.

(Boučková a kol., 2003) Podrobněji zmíněna bude v této práci dále.

2.1.2 Stanovení marketingových cílů

Dalším krokem plánovacího procesu je stanovení marketingových cílů, které by měly

vycházet ze situační analýzy a měly by být propojeny s primárními celopodnikovými

cíly. Marketingové cíle, jakožto druhotné, napomáhají dosáhnout cílů prvotních,

vyjadřují konkrétní úkoly a jejich splnění je uskutečněno během určitého časového

období. Konkrétní cíle se týkají výrobků a trhů, ale neobsahují instrukce, jak jich


[…]


analýza, na základě které byly stanoveny marketingové cíle a strategie. Již v úvodu

práce bylo řečeno, že společnost nabízí služby jak veřejnému, tak soukromému sektoru,

avšak zákazníky ze soukromého sektoru zatím postrádá. Proto jako jeden z hlavních cílů

pro nadcházející období bylo získání alespoň jednoho zákazníka ze soukromého

sektoru. Jako druhý stanovený cíl pak bylo zvýšení tržeb do jednoho roku o 10%. Ke

splnění těchto cílů byla zvolena vhodná komunikační strategie, zacílená především na

oslovení nového segmentu a zvýšení povědomí o firmě. Autorka v práci navrhla akční

programy pro nadcházející období, které se týkaly změn v některých bodech

marketingového mixu. Dále byl sestaven akční plán a rozpočet. V práci též nechybí

zhodnocení rizik spojených s tímto plánem a návrh kontroly.

Za stěžejní část sestaveného marketingového plánu je považována změna

v marketingové komunikaci firmy, která doposud směřovala pouze na veřejný sektor.

Vzhledem k silné konkurenci, která na trhu s konzultačními službami panuje, je také

nezbytné neustálé zvyšování kvality služeb a neustálé zdokonalování se. Protože se

kvalita poskytovaných služeb odvíjí zejména od kvality zaměstnanců, měla by firma

i nadále věnovat velkou pozornost jejich neustálému rozvoji. V této souvislosti bylo

navrženo provedení dotazníkového šetření mezi zaměstnanci CC, pomocí kterého by

firma získala tolik potřebnou zpětnou vazbu.

Autorka se snažila o navržení takového marketingového plánu, který by firma mohla

reálně využít v praxi a přispět tak ke zlepšení svého postavení na trhu s konzultačními

službami.
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Příloha D Návrh dotazníku pro zaměstnance CC

Vážení zaměstnanci,

v zájmu zkvalitňování péče o personální rozvoj v naší společnosti bychom Vás rádi

požádali o vyplnění následujícího dotazníku. Tento dotazník je zcela anonymní a bude

sloužit pouze k interním účelům.

1. Jste:

□ muž

□ žena

2. V CORTIS Consulting, s. r. o. pracujete:

□ méně než 1 rok

□ 1-3 roky

□ 3-5 let

□ 5 let a více

3. Ohodnoťte jednotlivé otázky podle míry spokojenosti stupnicí 1 - 4.

1 - naprosto spokojený 3 - spíše nespokojený

2 - spíše spokojený 4 - velmi nespokojený

Jak jste spokojen/a:

 s oceněním a uznáním Vaší práce ze strany Vašeho nadřízeného?

 s atmosférou na pracovišti?

 s kvalitou spolupráce a komunikace ve Vašem pracovním týmu?

 s kvalitou komunikace směřující od Vašeho nadřízeného?

 s uměním Vašeho nadřízeného motivovat a vést k práci?

 s kvalitou zařízení a technického vybavení Vašeho pracoviště?

 s přístupem vedení k zaměstnancům firmy (ochota, vstřícnost, ...)?

 s možností vzdělávat se a rozvíjet svůj potenciál?

 s kvalitou vzdělávání a jeho významem pro Vaši práci?

 s dosavadním využitím Vašeho potenciálu, znalostí a dovedností?

 s možnostmi pracovního postupu či povýšení?

 s jasností rozdělení kompetencí a odpovědnosti ve Vaší firmě?

 se systémem odměňování?

 s Vaším platovým ohodnocením?

 se systémem zaměstnaneckých výhod?

4. Ohodnoťte následující tvrzení o Vaší práci podle pravdivosti stupnicí 1 - 4.

1 - naprosto souhlasím 3 - spíše nesouhlasím

2 - spíše souhlasím 4 - naprosto nesouhlasím

 Má práce mě naplňuje.

 Má práce je významná pro podnik.

 Má práce je pestrá a rozmanitá.

 Má práce je složitá.

 Má práce mě baví.

 Má práce je dobře organizovaná.

 Má práce je psychicky náročná.

 Má práce je fyzicky náročná.

Zde je prostor pro Vaše názory. Co byste jako zaměstnanec ve Vaší firmě zlepšil/a ve

vztahu k Vám?

Děkujeme za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku!

Vedení společnosti CORTIS Consulting, s. r. o.

Zdroj: vlastní zpracování, 2013
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Předložená bakalářská práce se zabývá sestavením marketingového plánu společnosti

CORTIS Consulting, s. r. o. V úvodu práce je nejprve stručně definován pojem

marketing a hlavní etapy strategického marketingového plánování. V dalších částech

práce se pak postupně prolíná teorie s praxí. Po stručném představení společnosti je

provedena analýza současně využívaných nástrojů marketingového mixu z hlediska 7P.

Dále se autorka věnuje analýze mikroprostředí a makroprostředí podniku, jejímž

výstupem je SWOT analýza. Na základě této analýzy jsou stanoveny marketingové cíle

a strategie. Na základě stanovených cílů jsou navrženy akční programy pro nadcházející

období, spolu s časovým harmonogramem a odhadovanými náklady. V závěru práce

jsou zhodnocena rizika a navržen způsob kontroly.
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Following undergraduate thesis deals with construction of a marketing plan of CORTIS

Consulting, s. r. o. In the introduction, the concept of marketing is explained and the

main phases of the strategic marketing planning are briefly defined. In the following

chapters, the theory with practice is gradually blended. After a brief introduction of the

company, currently used tools of marketing mix in terms of 7P are analysed.

Furthermore, the author deals with the analysis of micro and macro environment of the

chosen company. The output of this research is a SWOT analysis. Based on the

analysis, marketing objectives and the strategies are determined. On the grounds of the

goals, the special programs are set and designed for the upcoming season along with a

progress chart and estimated costs. In the conclusion, risks are assessed and the control

method is suggested.