**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Lucie Gregorová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Marketingový plán firmy CORTIS Consulting, s.r.o.

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>

Studentka si jako cíl práce vytyčila pochopení teoretických poznatků a jejich následnou aplikaci při sestavení marketingového plánu. Jedná se o široce koncipované téma, jehož naplnění v rámci bakalářské práce je relativně náročné, neboť není možné provést důkladně všechny analýzy potřebné ke kvalitnímu posouzení stávající situace a následnému stanovení návrhů zlepšujících opatření. To je případ i této bakalářské práce. Podobně i jednotlivé návrhy by mohly být konkrétnější (např. mohla studentka navrhnout postup, jakým by firma zjišťovala ceny u konkurence či mohla detailně naplánovat účast na navrhované konferenci).

Na druhou stranu je třeba ocenit, že studentka neopomněla ani nástroje rozšířeného marketingového mixu, uvádí SWOT matici s navrhovanými strategiemi, zamýšlí se nad riziky navrhovaných opatření apod.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Představte, jak konkrétně by měl přesvědčivý obchodní zástupce vzbudit důvěru u zákazníka jakožto soukromé firmy (viz str. 51). Uveďte například, jaké apely by měl využít. Zamyslete se v této souvislosti také nad tím, zda je možné potenciální zákazníky segmentovat podle předem daných kritérií.
2. Jakým jiným způsobem je možné zjistit spokojenost zaměstnanců se stávající situací ve firmě?

V Plzni, dne 13. května 2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).